UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

       Số:             /QĐ-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày     tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc điều chỉnh, bổ sung nội dung tuyển dụng nguồn nhân lực

chất lượng cao, thực hiện chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng

trong Kế hoạch tuyển dụng viên chức Sở GDĐT năm học 2024-2025

 GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ về tuyển

dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày

25/9/2020 của Chính phủ về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

Căn cứ Nghị định số 179/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ quy

định chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng làm việc trong cơ quan, tổ chức,

đơn vị của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ

chức chính trị - xã hội;

Căn cứ Quyết định số 88/2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở

Giáo dục và Đào tạo; Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND ngày 01/4/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành Quy định phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức

thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định;

Căn cứ Quyết định số 47/2022/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh ban hành Quy định chính sách thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và hỗ

trợ phát triển nguồn nhân lực tỉnh Bình Định giai đoạn 2022 – 2025;

Căn cứ Công văn 1120/UBND-NC ngày 15/02/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc tuyển dụng viên chức và thực hiện chính sách thu hút nguồn nhân lực

chất lượng cao;

Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-SGDĐT ngày 14/01/2025 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về tuyển dụng viên chức làm việc tại các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và

Đào tạo năm học 2024-2025;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Phòng Tổ chức cán bộ Sở Giáo dục và

Đào tạo.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Điều chỉnh, bổ sung nội dung tuyển dụng nguồn nhân lực chất lượng

cao, thực hiện chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng theo Nghị định số

179/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ quy định chính sách thu hút, trọng

dụng người có tài năng làm việc trong cơ quan, tổ chức, đơn vị của Đảng Cộng sản

Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

trong Kế hoạch số 119/KH-SGDĐT ngày 14/01/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về

tuyển dụng viên chức làm việc tại các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo năm

học 2024-2025 như sau:

2

1. Đối tượng áp dụng tuyển dụng theo hình thức thu hút nguồn nhân lực

chất lượng cao

Sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ tài năng đáp ứng một trong các

tiêu chuẩn, điều kiện sau:

a) Sinh viên tốt nghiệp thủ khoa tại cơ sở giáo dục đại học ở trong nước hoặc

tốt nghiệp đại học loại giỏi trở lên tại cơ sở giáo dục đại học uy tín trên thế giới được

công nhận tương đương về văn bằng, chứng chỉ theo quy định của pháp luật, trong độ

tuổi quy định tại Điều 1 Luật Thanh niên tính đến thời điểm nộp hồ sơ dự tuyển (đủ 16

tuổi đến 30 tuổi);

b) Sinh viên tốt nghiệp đại học loại xuất sắc tại cơ sở giáo dục đại học ở trong

nước, trong độ tuổi quy định tại Điều 1 Luật Thanh niên tính đến thời điểm nộp hồ sơ

dự tuyển (đủ 16 tuổi đến 30 tuổi) và thuộc một trong các trường hợp đạt thành tích cá

nhân sau:

- Đạt giải ba cá nhân trở lên tại một trong các kỳ thi lựa chọn học sinh giỏi cấp

tỉnh, đạt giải khuyến khích trở lên trong các kỳ thi lựa chọn học sinh giỏi cấp quốc gia

hoặc Bằng khen trở lên trong các kỳ thi lựa chọn học sinh giỏi quốc tế thuộc một trong

các môn khoa học tự nhiên (toán, vật lý, hóa học, sinh học, tin học) và khoa học xã hội

(ngữ văn, lịch sử, địa lý, ngoại ngữ) trong thời gian học ở cấp trung học phổ thông;

- Đạt giải ba cá nhân trở lên tại cuộc thi khoa học - kỹ thuật cấp quốc gia hoặc

quốc tế trong thời gian học ở cấp trung học phổ thông hoặc bậc đại học;

- Đạt giải ba cá nhân trở lên tại cuộc thi Ô-lim-pích thuộc một trong các môn

toán, vật lý, hóa học, cơ học, tin học hoặc các chuyên ngành khác trong thời gian học ở

bậc đại học được Bộ Giáo dục và Đào tạo công nhận.

2. Vị trí việc làm tuyển dụng theo hình thức thu hút nguồn nhân lực chất

lượng cao

a) Tuyển dụng theo hình thức thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao đối với

các vị trí việc làm giáo viên giảng dạy tại các Trường Trung học phổ thông thuộc Sở

Giáo dục và Đào tạo.

b) Trường hợp thí sinh đã đăng ký dự tuyển tại các đơn vị, nếu đủ điều kiện

tuyển dụng theo hình thức thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và có nguyện vọng

thì được nộp phiếu điều chỉnh vị trí đăng ký dự tuyển theo hình thức thu hút để thay

thế cho phiếu dự tuyển đã đăng ký (Thời hạn nhận phiếu đăng ký dự tuyển điều chỉnh

là 30 ngày kể từ ngày thông báo).

3. Về nguyên tắc tuyển dụng theo hình thức thu hút nguồn nhân lực chất

lượng cao

a) Ưu tiên xét tuyển trước đối với sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học

trẻ tài năng theo hình thức thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao quy định tại khoản 1

Điều 7 Nghị định số 179/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ.

b) Các vị trí việc làm đã xét tuyển đối với sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà

khoa học trẻ tài năng theo hình thức thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao nếu không

còn chỉ tiêu tuyển dụng thì thí sinh dự tuyển tại các vị trí việc làm này được xét ở

nguyện vọng 2 nếu vị trí việc làm đăng ký ở nguyện vọng 2 vẫn còn chỉ tiêu tuyển

dụng.

3

4. Trình tự thực hiện tuyển dụng theo hình thức thu hút nguồn nhân lực

chất lượng cao

a) Thông báo công khai, rộng rãi trên các phương tiện thông tin truyền thông

của tỉnh; thông báo đến các trường đại học trong nước, các viện nghiên cứu, các hội,

liên hiệp hội, các doanh nghiệp để các ứng viên trong và ngoài nước biết.

b) Tổ chức tiếp nhận Phiếu, hồ sơ đăng ký dự tuyển theo quy định.

c) Tổ chức kiểm tra, thẩm định đối tượng, tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định.

d) Tổ chức xét tuyển theo quy định tại Nghị định số 179/2024/NĐ-CP ngày

31/12/2024 của Chính phủ; Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020

của Chính phủ về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức:

- Vòng 1: Kiểm tra điều kiện dự tuyển tại Phiếu đăng ký dự tuyển theo yêu cầu

của vị trí việc làm cần tuyển, nếu đáp ứng đủ thì người dự tuyển được tham dự vòng 2.

- Vòng 2: Kiểm tra kiến thức, kỹ năng hoạt động nghề nghiệp người dự tuyển

theo yêu cầu của vị trí việc làm cần tuyển.

+ Hình thức: Vấn đáp

+ Thang điểm: 100 điểm

+ Thời gian: 30 phút (thí sinh dự thi có không quá 15 phút chuẩn bị).

- Người trúng tuyển viên chức phải có đủ các điều kiện sau:

+ Đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện dự tuyển theo yêu cầu của vị trí việc làm;

+ Có kết quả điểm kiểm tra tại vòng 2 đạt từ 50 điểm trở lên;

+ Có số điểm vấn đáp cộng với điểm ưu tiên (nếu có) cao hơn lấy theo thứ tự

điểm từ cao xuống thấp trong chỉ tiêu được tuyển dụng của từng vị trí việc làm.

Trường hợp có từ 02 người trở lên có tổng số điểm bằng nhau ở chỉ tiêu cuối

cùng của vị trí việc làm cần tuyển thì người có kết quả điểm thi vấn đáp cao hơn là

người trúng tuyển; nếu vẫn không xác định được thì người đứng đầu cơ quan, đơn vị

có thẩm quyền tuyển dụng viên chức quyết định người trúng tuyển.

đ) Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) xem xét, quyết định tuyển

dụng và thực hiện chính sách thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao theo quy định.

5. Hồ sơ đăng ký tuyển dụng theo hình thức thu hút nguồn nhân lực chất

lượng cao

a) Phiếu đăng ký dự tuyển theo mẫu;

b) Văn bằng, chứng chỉ theo yêu cầu vị trí dự tuyển;

c) Tài liệu, minh chứng thành tích đạt được theo yêu cầu vị trí dự tuyển;

d) Đơn cam kết làm việc;

đ) Các giấy tờ khác có liên quan.

4

6. Địa điểm, hình thức và thời gian tiếp nhận hồ sơ dự tuyển tuyển dụng

theo hình thức thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao

a) Địa điểm: Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh, số 127 Hai Bà Trưng,

thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định, điện thoại liên hệ: 0256.3811544 (quầy của Sở

Giáo dục và Đào tạo).

b) Hình thức: trực tiếp hoặc trực tuyến (có hướng dẫn thực hiện đính kèm).

c) Thời gian: từ ngày 21/02/2025 đến ngày 22/3/2025.

d) Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ thông báo phí tuyển dụng sau khi có kết quả tổng

hợp số lượng đăng ký dự tuyển (nếu có).

7. Chính sách thu hút đối với trường hợp được tuyển dụng theo hình thức

thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao

Thực hiện theo Nghị định số 179/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ

quy định chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng làm việc trong cơ quan, tổ

chức, đơn vị của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và

các tổ chức chính trị - xã hội; Quyết định số 47/2022/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định chính sách thu hút nguồn nhân lực chất

lượng cao và hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực tỉnh Bình Định giai đoạn 2022 - 2025.

8. Các nội dung khác thực hiện theo Kế hoạch số 119/KH-SGDĐT ngày

14/01/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tuyển dụng viên chức làm việc tại các đơn

vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo năm học 2024-2025.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Hội đồng tuyển dụng viên chức; các Ban, Tổ thư ký giúp việc của Hội

đồng tuyển dụng viên chức; Ban Giám sát tuyển dụng viên chức; Thủ trưởng các đơn

vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
  - Như Điều 3;

  - UBND tỉnh (báo cáo);

  - Sở Nội vụ (phối hợp);

  - Các trường đại học; viện nghiên cứu; hội;

liên hiệp hội; doanh nghiệp;

  - Các Phó Giám đốc Sở;

  - Báo Bình Định; Đài PTTH tỉnh Bình Định;

  - Các đơn vị trực thuộc Sở;

  - Niêm yết công khai; đăng tải Trang thông tin

điện tử cơ quan Sở GDĐT;

  - Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Đào Đức Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T14:28:59+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Xuân Trang<vanphong.sobinhdinh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T14:36:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đào Đức Tuấn<tuandd@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T14:47:15+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphongso@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T14:47:21+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphongso@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T14:47:24+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphongso@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T14:47:41+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphongso@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!